
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 52 DEL 14/07/2017  

 
OGGETTO: 

TAGLIO E VENDITA DEL SUGHERO 2017- INDIZIONE ASTA PUBBLICA ED 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA           

 

L’anno duemiladiciassette del mese di luglio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 
213 del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 07 del 29.03.2017 recante "Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2017/2019 (art.170,comma 1, del d.lgs.n.267/2000); 

Richiamata la deliberazione C.C. n. 8 del 29.03.2017 di approvazione del  Bilancio di previsione 2017, la 
Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2017-2019; 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2017 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica 
l’Ing. Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 

del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n°108 del 19.12.2013; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 
 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 

Ing. Sara Vinci; 
 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 
del 07.02.2013; 

Richiamata la Deliberazione della G.C. n°41 del 20.06.2017 con la quale l'amministrazione esprime la 
volontà di procedere alla vendita, comprensiva del taglio e della raccolta, del sughero attualmente in 
produzione nei terreni di proprietà del Comune di Senis ed autorizza il Responsabile del Servizio Tecnico a 
predisporre tutta la documentazione per avviare asta pubblica a seguito di stima ed autorizzazione da parte 
del servizio forestale competente; 



Dato atto che con nota prot. n°2110 del 05.07.2017 l'ufficio tecnico inoltrava agli Enti di competenza 
richiesta di autorizzazione all'estrazione del sughero e la relativa stima; 
Vista la nota prot. n°46773 del 11.07.2017, acclarata al ns prot. gen dell'Ente al n° 2184 del 11.07.2017, con 
la quale il Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Oristano ci suggerisce di fare riferimento alla 
stima del 2010 e procedere con la pubblicazione di asta pubblica per l'estrazione del sughero; 
Considerato che dalla stima si evince un quantitativo complessivo ritraibile di sughero pari a 160 q.li di cui: 

 80% sugherone e pezzame da macina: 100 q.li; 
 20% sughero gentile di 3° e 4° classe: 60 q.li; 

Considerato inoltre che dalla stima effettuata  dal Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Oristano 
risultano i seguenti prezzi di mercato: 

 sugherone e pezzame da macina: 50 €/q.le; 
 sughero gentile: 150 €/q.le; 

tenuto conto delle quantità ritraibili il valore complessivo del sughero risulta pari a € 14.000,00 e tenuto conto 
che gli oneri di manodopera, carico e trasporto incidono per 50,00€/q.le, il valore di stima della base d'asta è 
pari a: 
(14.000,00€)-(160 q.li)x(50,00€/q.le)= 6.000,00 €. 
Considerato pertanto, che il valore complessivo del prodotto da vendersi è stimato in € 6.000,00 oltre iva di 
legge; 
Visto l'avviso d'asta, il capitolato di gara ed i relativi allegati predisposti per la vendita del sughero, di che 
trattasi, mediante pubblico incanto da espletare con le modalità di cui all'art. 73, lettera C, del R.D. 23 
maggio 1924, n°827, in combinato disposto con l'art. 76 dello stesso Regio Decreto e, pertanto, secondo il 
metodo delle offerte segrete da confrontarsi con il prezzo a base d'asta stabilito nella documentazione di 
gara; 
Tenuto conto che la vendita sarà operata a corpo e che le ditta dovranno proporre il miglior prezzo, non 
accettandosi offerte in ribasso; 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa; 
Di indire asta pubblica per la vendita, a corpo, ai sensi dell'art. 73, lettera C, del R.D. 23 maggio 1924, 

n°827, in combinato disposto con l'art. 76 dello stesso Regio Decreto, di prodotti sughericoli secondo quanto 
stabilito nel capitolato e per un importo a base d'asta di € 6.000,00 oltre iva di legge per le seguenti quantità: 

 100 q.li di sugherone e pezzame da macina; 
 60 q.li di sughero gentile di 3° e 4° classe;  

Di approvare gli atti del pubblico incanto: l'avviso d'asta pubblica, il capitolato di gara e gli allegati; 

Di disporre la pubblicazione dell'avviso e della restante documentazione sul sito istituzionale del Comune di 
Senis e sul sito della Regione Sardegna alla sezione Bandi e gare; 
Di imputare l'incasso alla risorsa 792 cap.1 art. 1 codice 3.0100 del Bilancio finanziario 2017/2019; 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 14/07/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 19/07/2017 al 03/08/2017. 
 
 
Senis, lì 19/07/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 
 

 


